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Sposób wytwarzania związków azotu z tlenem, zwłaszcza wysokoprocentowego kwasu
azotowego, przez katalityczne spalanie amonjaku w tlenie lub w gazach,

obfitujących w tlen.
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Udzielono 23 czerwca 1934 r.

Pierwszeństwo: 24 czerwca 1931 r. (Niemcy).

W patencie Nr 14841 opisane jest urzą¬
dzenie do wytwarzania wysokoprocentowe¬
go kwasu azotowego przez spalanie amo¬
njaku w tlenie lub w gazach, obfitujących
w tlen, przyczem gazy, powstające podczas
reakcji, natychmiast po wyjściu ze strefy
kontaktowej przepływają przez warstwę
cieczy chłodzącej, położoną w kierunku
prądu gazu lub ponad strefą kontaktową.
Tę warstwę cieczy chłodzącej oziębia się
w układzie krążącym w celu zupełnego od¬
prowadzenia ciepła reakcji. Zatem w cie¬
czy tej zachodzi częściowo skraplanie się
pary wodnej, powstającej podczas reak¬
cji, częściowo zaś pochłanianie wytworzo¬
nych tlenków azotu, przyczem to ostatnie—

w tern większej mierze, im wyższa jest
warstwa cieczy. Według opisanego paten¬
tu krążąca ciecz doprowadza się znowu w
takich ilościach do warstwy cieczy, znaj¬
dującej się ponad strefą kontaktową, że
wysokość tej warstwy wewnątrz zbiornika
reakcyjnego pozostaje stała, podczas gdy
nadmiar cieczy, wywołany przez tworzenie
się wody lub kwasu azotowego, pochłania
niepochłonięte tlenki azotu w przeciwprą-
dzie w urządzeniu absorbcyjnem.

Powyższy sposób pracy odznacza się tą
wadą, że w warstwie cieczy, znajdującej
się ponad strefą kontaktową, zachodzi w
pewnych okolicznościach daleko idąca ab-
sorbcja tlenków azotu, wobec czego w na-



śtęjhieii tifźącłżćniu absorbcyjneffi naprze¬
ciwko Jx^o*tałych gazówopływa już wyso-
kopręcentowy kwas azotowy. Z tego powo¬
du w takich przypadkach nie można prze¬
prowadzić zupełnego usunięcia tlenków a-
zotu z gazów pozostałościowych.

Znaleziono, że wadzie tej można zapo¬
biec, dzieląc warstwę cieczy chłodzącej,
znajdującą się nad strefą kontaktową, na
przynajmniej dwie warstwy częściowe,
rozdzielone jedną lub kilkoma przestrze¬
niami utleniania w tenTspjbsób, ze w pierw¬
szej warstwie częściowej, znajdującej się
bezpośrednio nad stypfą , koątaktową, za¬
chodzi prawie wyłącznie skraplanie się pa¬
ry wodnej, powstającej podczas reakcji,
natomiast prawie nie zachodzi absorbeja
tlenków azotu, w drugiej zaś warstwie czę¬
ściowej uskutecznia się możliwie jak naj¬
dalej idącą absorbeję wyższych tlenków
azotu, tworzących się w przestrzeni utlenia¬
nia, znajdującej się pomiędzy warstwami
częśćiowemi.

Ten podział warstwy cieczy na dwie
oddzielone od siebie przestrzennie warstwy
częściowe osiąga się najcelowiej przez u-
mieszczenie wewnątrz zbiornika reakcyj¬
nego stałej siatki (plecionki) drucianej, tak
gęstej, że przy przechodzeniu gazu ciecz,
znajdująca się na siatce, nie może przejść
ku dołowi. Warstwy częściowe mogą być
także umieszczone w oddzielnych zbiorni¬
kach.

W celu możliwie zupełnego skroplenia
pary wodnej w pierwszej warstwie częścio¬
wej lub absorbeji tlenków azotu w drugiej
warstwie częściowej, wysokości tych
warstw dobiera się celowo w ten sposób,
aby wysokość pierwszej warstwy była
możliwie nieznaczna, natomiast wysokość
drugiej warstwy — możliwie wielka. Poza
tern konieczne jest intensywne chłodzenie
cieczy, zawartej w tych warstwach. Chło¬
dzenie to odbywa się celowo w oddzielo¬
nych od siebie chłodnicach albo przez do¬
dawanie zimnej cieczy, np. płynnego bez¬

wodnika azotawo-azotowego, albo zapomo-
cą jednego i drugiego sposobu.

Dla uzyskania według wynalazku prak¬
tycznie zupełnego przekształcenia tlenków,
powstających przy spalaniu amonjaku, w
wysokoprocentowy kwas azotowy, traktu¬
je się wodę, stale tworzącą się wskutek
skraplania się w pierwszej warstwie czę¬
ściowej, znajdującej się bezpośrednio nad
strefą kontaktową, lub rozcieńczony kwas
azotowy, powstający w pewnych warun¬
kach w tej warstwie, całkowicie lub czę¬
ściowo tlenkami azotu, uchodzącemi jeszcze
z drugiej warstwy częściowej, przyczem
tworzący się kwas doprowadza się całko¬
wicie lub częściowo do drugiej warstwy.
Ogólną produkcję wysokoprocentowego
kwasu azotowego usuwa się z tej drugiej
warstwy przez rurę przelewową.

Przy stosowaniu większej liczby warstw
cieczy zmienia się postępowanie w odpo¬
wiedni sposób.

Dzięki powyższemu sposobowi pracy
można bez dodatkowych urządzeń wytwa¬
rzać w jednym przebiegu pracy kwas azo¬
towy o stężeniu 70 do 80%. Również możli¬
we jest według wynalazku bezpośrednie
wytwarzanie najbardziej stężonego kwasu
azotowego o stężeniu % do 98% dzięki te¬
mu, że do urządzenia absorbcyjnego wpro¬
wadza się tylko około jednej trzeciej wody,
utworzonej przez skroplenie pary wodnej.
Coprawda w tym przypadku konieczne
jest intensywne chłodzenie, np. poniżej
0°C, jak również w pewnych przypad¬
kach — stosowanie wysokiego ciśnienia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania związków azo-
towo-tlenowych, zwłaszcza wysokoprocen¬
towego kwasu azotowego przez katali¬
tyczne spalanie amonjaku w tlenie lub ga¬
zach obfitujących w tlen, znamienny tern,
że warstwę cieczy chłodzącej dzieli się na
przynajmniej dwie warstwy częściowe, od-



dzielone od siebie przestrzeniami utlenia¬
nia, tak iż w pierwszej warstwie, znajdu¬
jącej się bezpośrednio ponad strefą kon¬
taktową, zachodzi głównie tylko skraplanie
pary wodnej, powstającej przy reakcji, na¬
tomiast nie zachodzi prawie zupełnie po¬
chłanianie tlenków azotu, w drugiej zaś lub
w pozostałych warstwach częściowych u-
skutecznia się możliwie daleko idącą ab-
sorbcję wyższych tlenków azotu, tworzą¬
cych się w przestrzeniach utleniania, znaj¬
dujących się pomiędzy warstwami częścio¬
wemu

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że w celu możliwie zupełnego skro¬
plenia pary wodnej w pierwszej warstwie
częściowej lub w celu absorbcji tlenków a-
zotu w pozostałych warstwach, warstwy
cieczy chłodzi się intensywnie.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że chłodzenie cieczy, zawar¬
tych w warstwach częściowych, odbywa
się w oddzielonych od siebie chłodnicach,

albo przez dodawanie zimnej cieczy, albo
zapomocą obu sposobów.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że tworzącą się w pierwszej
warstwie częściowej wodę lub tworzący się
rozcieńczony kwas azotowy traktuje się
całkowicie lub częściowo uchodzącemi je¬
szcze z ostatniej warstwy częściowej tlen¬
kami azotu, przyczem powstający kwas a-
zotowy doprowadza się całkowicie albo
częściowo do pozostałych warstw częścio¬
wych z wyjątkiem pierwszej.

5. Sposób według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tern, że zarówno proces katalitycz¬
nego spalania, jak i chłodzenie, utlenianie
i absorbcję uzyskanych tlenków azotu wy¬
konywa się w znany sposób pod ciśnieniem
wyższem od atmosferycznego.

Oxyammon
Aktiengesellschaft.

Zastępca: I. Myszczyński,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warsza.va.
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